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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố năm 2023;

  Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Năm 2023 là năm bản lề triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII đề ra và 
các mục tiêu của kế hoạch 05 năm, 2021-2025. Trong bối cảnh tình hình kinh tế 
vẫn còn nhiều khó khăn, thành phố đã nỗ lực cải cách hành chính, nâng cao 
năng lực quản lý điều hành, tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, 
vừa bảo đảm nguồn thu để đầu tư phát triển vừa bảo đảm an sinh xã hội, giữ 
vững ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023
1. Về công tác quán triệt triển khai thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh và của Thành ủy, HĐND thành phố
Năm 2023, thực hiện Kết luận số 92-KL/TU ngày 19/12/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố về tình hình thực hiện công tác xây dựng Đảng, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động của MTTQ, các đoàn thể chính 
trị - xã hội thành phố năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 
2023; Nghị quyết của HĐND thành phố số 26/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 về 
kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Với tinh thần chủ động, quyết liệt, UBND 
thành phố đã triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và thực 
hiện giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023 cho các đơn vị (Quyết định 6368/QĐ-
UBND ngày 28/12/2022); ban hành chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 
(Chương trình số 110/CTTr-UBND ngày 27/02/2023) với nhiều nhóm công việc 
xuyên suốt cả năm (thu chi ngân sách, đầu tư công, các đề án, công trình trọng 
điểm, cải cách hành chính, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, giải phóng 
mặt bằng, xác định giá đất, sắp xếp bộ máy, giáo dục, các báo cáo KTXH, tờ 
trình HĐND thành phố…), 10 chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội; 170 
nhiệm vụ cụ thể và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp phân công cho lãnh đạo 
UBND thành phố chỉ đạo, từng phòng, ban, đơn vị thực hiện.

Thực hiện các kết luận của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh, chương 
trình, kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Thành 
ủy về các nhiệm vụ trọng tâm như: 

- Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 21/4/2023 về thực hiện các nhiệm vụ trọng 
tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Thông báo 924-TB/TU ngày 
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13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 642-TB/TU ngày 
31/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 
02/11/2023 về nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2023 trong xây dựng hệ thống chính 
trị và phát triển KT-XH theo Thông báo số 1213-TB/TU ngày 16/10/2023 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 977-TB/TU ngày 26/10/2023 của Ban Thường 
vụ Thành ủy; Thông báo số 394/TB-UBND ngày 24/11/2023 về kế hoạch, tiến độ, 
phân công nhiệm vụ còn chậm và nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2023,…

- Căn cứ tình hình nhiệm vụ và chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 
2023, UBND thành phố đã ban hành, quán triệt và triển khai khoảng 400 kế 
hoạch thực hiện các nhiệm vụ trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm như: Kế 
hoạch về lập, điều chỉnh quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết XD các phường 
xã (số 155/KH-UBND ngày 09/5/2023); các Kế hoạch về thực hiện Dự án đầu 
tư công trình trọng điểm, công trình tạo nguồn; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 
đột phá trong công tác GPMB năm 2023; Kế hoạch đấu giá, định giá đất năm 
2023 (số 263/KH-UBND ngày 14/8/2023); Kế hoạch chỉnh trang đô thị chào 
mừng kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (số 221/KH-UBND ngày 
12/7/2023); Kế hoạch đôn đốc, thu hồi nợ đọng thuế; Kế hoạch phát động phong 
trào thi đua và tổ chức các cuộc thi sáng tác nghệ thuật chào mừng 220 năm 
khởi lập Thành Đông, 70 năm ngày giải phóng thành phố; Kế hoạch về tổng 
kiểm tra rà soát các cơ sở về PCCC; Kế hoạch đẩy mạnh thu nhận và kích hoạt 
định danh điện tử; Kế hoạch  kiểm tra cải cách hành chính, khắc phục hạn chế 
nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 
chức, viên chức không giữ chức vụ quản lý; Kế hoạch tuyển dụng giáo viên, 
nhân viên cơ sở giáo dục; Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hoạt động tuyến phố 
đi bộ - chợ đêm; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm 
nghèo,…  

UBND thành phố đã bám sát các các Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết, 
kết luận, chương trình hành động của Thành ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo 
đảm quốc phòng - an ninh. Theo đó, đã thực hiện và báo cáo với 322 công việc cụ 
thể do UBND tỉnh giao, 326 công việc, nhiệm vụ Thành ủy giao (tỷ lệ triển khai 
đạt 100%, tỷ lệ hoàn thành đạt 90%, hiện còn 37 việc đang thực hiện). 

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội
Đạt và vượt 8/10 chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023. 2 chỉ tiêu 

đang đánh giá. Một số kết quả nổi bật:
- Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt: 1.484 tỷ 750 triệu đồng, bằng 

122% dự toán tỉnh và 114% dự toán thành phố. Loại trừ tiền thu sử dụng đất 633 
tỷ 900 triệu đồng thì thu ngân sách nhà nước đạt 850 tỷ 850 triệu đồng, bằng 
112% dự toán tỉnh và 105% dự toán thành phố.

- Tổng thu NS thành phố ước đạt: 2.466 tỷ 845 triệu đồng. Trong đó:
+ Các khoản thu trong kế hoạch: 1.250 tỷ 717 triệu đồng, bằng 103% dự 

toán tỉnh, 100% dự toán thành phố.
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+ Các khoản thu ngoài kế hoạch: 1.216 tỷ 128 triệu đồng. 
- Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh) ước đạt 1.358 tỷ đồng tăng 

3,0%, đạt chỉ tiêu 2023 nhưng thấp hơn của tỉnh (4,4%); giá trị sản phẩm thu 
hoạch/1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 177 triệu đồng.

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh) ước đạt 105.648 tỷ đồng, tăng 
13,6% và bằng 101,0% kế hoạch năm; tính chung giá trị sản xuất công nghiệp- 
xây dựng ước đạt 116.027 tăng 13,5% (đạt chỉ tiêu 2023); thành lập mới 650 
doanh nghiệp với số vốn 4.300 tỷ đồng, số hộ kinh doanh cá thể 1.794 hộ1, tổng 
mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 36.500 tỷ đồng tăng 15,8% 
(vượt chỉ tiêu 0,8%).

- Hoàn thành và tổ chức công bố công khai theo quy định Đồ án Điều 
chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 (tại Quyết định 339/QĐ-TTg 
ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ); cùng với đó, đã xây dựng và triển 
khai Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/5/2023 về lập, điều chỉnh các quy 
hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng các phường xã (tỉ lệ 1/2000) theo định 
hướng quy hoạch chung thành phố. Hoàn thành nghiệm thu các khu đô thị đã 
triển khai tồn tại nhiều năm: khu du lịch sinh thái Hà Hải (giai đoạn 1); 7 tuyến 
đường chính thuộc dự án Khu đô thị phía Tây Nam Cường (bàn giao), khu dân 
cư Ngọc Châu; khu dân cư phía Bắc Nguyễn Lương Bằng; khu Nam Đường Sắt, 
khu Tân Phú Hưng (giai đoạn 1); khu phát triển Tuệ Tĩnh….Tổ chức di chuyển, 
bố trí 80 hộ khu tập thể B4 Bình Minh về tòa nhà ở xã hội Khu dân cư Đông 
Ngô Quyền (HUDIC). Hoàn thành việc xây dựng dự toán và chuẩn bị cho công 
tác đấu thầu dịch vụ sự nghiệp công và công ích đô thị (lĩnh vực đô thị và môi 
trường) năm 2024. Tập trung cho nhiệm vụ chỉnh trang đô thị để chào mừng kỷ 
niệm 85 năm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên (1938-2023), hướng tới kỷ niệm 
220 khởi lập Thành Đông (1804-2024) và 70 năm Ngày Giải phóng thành phố 
(30/10/1954-30/10/2024) với nhiều tuyến đường phố đã được chỉnh trang block 
vỉa hè, cải tạo trồng mới thay thế hệ thống cây xanh đô thị trong năm 2023 và 
tiếp tục thực hiện hoàn thành trước 30/10/20242.

- Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh ủy quyền xác định giá đất cụ thể, theo 
kế hoạch năm 2023, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch, xác định giá đất 
25/35 dự án đáp ứng kịp thời công tác GPMB và giá khởi điểm để đấu giá quyền 
sử dụng đất 11/15 vị trí. Quan tâm giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, 
môi trường; năm 2023, cấp mới 95 Giấy CNQSD đất lần đầu (đồng loạt) nâng 
tổng số thửa đã cấp lên 34.361/35.890 đạt 95,73%; giải quyết 18.407 hồ sơ về 
đất đai (Cấp giấy lần đầu, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, bổ sung tài sản...); 

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 2023 nguồn vốn ngân sách thành phố 
là 839,617 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch; quyết toán 25 công trình. Trình 

1 Tính đđn tháng 11/2023, tđng sđ doanh nghiđp hođt đđng trên đđa bàn là 7.934 (2.296 công ty cđ 
phđn, 499 doanh nghiđp tđ nhân, 5.139 công ty TNHH (trong đó có 98 doanh nghiđp FDI), tđng hđ kinh 
doanh cá thđ là 12.661. 
2 Năm 2023, thành phố đầu tư chỉnh trang đô thị trên 60 tỷ đồng và vận động xã hội hóa trên 7 tỷ đồng.
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HĐND thành phố phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 06 dự án, phê duyệt 
mới 12 dự án với tổng mức đầu tư 345,250 tỷ đồng và đã quyết định chủ trương 
đầu tư theo thẩm quyền 13 dự án, công trình với tổng mức đầu tư là 127.765 tỷ 
đồng. 

- Tiến độ các công trình trọng điểm, dự án lớn được bảo đảm: (1) Đường 
Vành Đai I, thi công đạt trên 85% khối lượng, đã hoàn thành việc gắn biển đại lộ 
Võ Văn Kiệt, dự kiến thông xe toàn tuyến tháng 12/2023; (2) Dự án Cải tạo mở 
rộng đường Vũ Công Đán, hoàn thành đoạn 600m, đã hoàn thiện thủ tục đầu tư, 
hiện đang tập trung công tác giải phóng mặt bằng để khởi công giai đoạn 2 vào 
tháng 12/2023; (3) Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực (ODA), đã thi 
công đạt trên 50% khối lượng; (4) Cơ bản hoàn thành các thủ tục nghiệm thu, bàn 
giao dự án Cầu vượt nút giao đường dẫn cầu Hàn, đường Ngô Quyền và QL5; (5) 
Dự án Đầu tư hạ tầng khu tái định cư và giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị 
trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (khu vực I), cơ bản hoàn thành Hạ tầng khu 
tái định cư, 50% khối lượng trường mầm non Hoa Sứ và tiếp tục trình UBND 
tỉnh phê duyệt phương án bồi thường các hạng mục nhà máy Sứ. 

- Khai trương và tổ chức thí điểm thành công tuyến phố đi bộ chợ đêm khu 
vực đường Bạch Đằng được lãnh đạo tỉnh, du khách, nhân dân đánh giá cao.

- UBND thành phố đã triển khai kế hoạch thực hiện trong năm 2023 đối với 
các Đề án. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện các Đề án, công trình trọng 
điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XXIII, nhiệm kỳ 
2020-2025, báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, đánh giá kết quả đạt 
được, rút ra những bài học kinh nghiệm, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại 
hạn chế, đề xuất điều chỉnh một số mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo tính khả thi và 
phù hợp với tình hình thực tế.

- Tăng cường chỉ đạo đối với công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng Kế 
hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2023 “Tiếp tục phấn đấu giải phóng mặt 
bằng đúng tiến độ”, UBND thành phố đã xây dựng và đưa vào kế hoạch thực 
hiện nhiệm vụ đột phá với 12 dự án, trong đó có một số dự án có khối lượng 
GPMB lớn triển khai năm 2023 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đến nay 
đã hoàn thành 05 Dự án; triển khai theo kế hoạch bảo đảm tiến độ 05 Dự án; 
thực hiện trước việc xác định nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, nhân khẩu bị 
ảnh huởng làm cơ sở lập phương án BTHT cho các hộ dân theo quy định đối với 02 
Dự án đạt khối lượng 85%. Đến hết năm 2023 hoàn thành phê duyệt phương án 
bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 22 dự án với tổng số tiền là: 431,525 tỷ đồng 
(đạt 143,8% kế hoạch năm).

- Chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn và phong trào thi đua 
của ngành giáo dục thành phố đã có những bước tiến vượt bậc, tích cực và rõ 
nét3. Ngành giáo dục thành phố được Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá là một 

3 Giáo dục mầm non hoàn thành tốt các chỉ tiêu đặt ra. Cấp tiểu học: 99,9% học sinh được đánh giá năng lực loại 
Đạt trở lên; 100% học sinh được học tiếng Anh; 74,7% được học Tin học (năm học trước 43,3%); có 542 học 
sinh trúng tuyển vào các trường THCS chất lượng cao. Đối với cấp THCS, điểm bình quân thi vào lớp 10 THPT 
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trong ba đơn vị xuất sắc. Cơ sở vật chất các nhà trường ngày càng được tăng 
cường đầu tư theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá nhằm thực hiện Đề án “Quy 
hoạch vị trí, địa điểm đầu tư xây dựng hệ thống trường học thành phố Hải 
Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”4. 

- Tổ chức phát động 04 cuộc thi sáng tác nghệ thuật hướng tới kỷ niệm 220 
năm khởi lập Thành Đông (1804-2024) và 70 năm ngày giải phóng thành phố 
(30/10/1954-30/10/2024) nhằm tạo ra các sản phẩm, quảng bá làm đẹp thêm 
hình ảnh thành phố, làm giàu thêm kho tàng nghệ thuật văn hoá Xứ Đông5.

- Thực hiện chi đúng, đủ, kịp thời hàng tháng cho người có công và bảo trợ 
xã hội; giải quyết và tạo việc làm tăng thêm cho 4.931 người, đạt 100,3% kế 
hoạch; hiện thành phố có 925 hộ nghèo, tỷ lệ 1,08% (vượt so với chỉ tiêu kế 
hoạch đề ra 1,15%), 1.103 hộ cận nghèo, tỷ lệ 1,17%. 

- Thực hiện tốt quy trình các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công 
dân nhập ngũ; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo đúng kế hoạch, 
giao đủ 214 chỉ tiêu; tổ chức đăng ký NVQS lần đầu (tuổi 17) cho 1.015 nam 
công dân, rà soát 7.631 công dân trong độ tuổi 18 đến 27; tổ chức diễn tập chiến 
đấu trong khu vực phòng thủ 07 phường, xã, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phục 
vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh. 

- Tình hình ANCT, TT ATXH được đảm bảo, làm tốt công tác nắm tình 
hình, giải quyết kịp thời các điểm mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ nhân dân, 
không để phát sinh thành điểm nóng về ANTT. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 
86,25%, án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%, tỉ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội 
phạm đạt 98,1%. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy 
định về an toàn phòng, cháy chữa cháy, đã kiểm tra định kỳ tại 360 cơ sở, kiểm 
tra đột xuất 40 cơ sở, kiến nghị các cơ sở khắc phục 791 nội dung tồn tại về 
PCCC. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 và 02 Dự án Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp căn cước công dân.

- Công tác tiếp dân của thành phố được duy trì thực hiện nghiêm; Chủ tịch 
UBND thành phố tiếp dân định kỳ theo quy định, trong năm 2023, đã tiếp 169 
lượt, 216 người, đã giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 
công dân cơ bản đảm bảo thời gian quy định, 393 đơn/461 đơn thuộc thẩm 
quyền, đạt 85%.

- Hoàn thành thi tuyển công chức phường, xã (21 trường hợp) và tuyển 
dụng giáo viên và nhân viên tại các cơ sở giáo dục công lập ngành Giáo dục 
năm 2023 đảm bảo quy định. Chủ động bám sát Kế hoạch, đề án của Tỉnh và chỉ 

cao thứ Nhì tỉnh, đạt mức 35,685đ/học sinh (tăng 5 bậc so với năm học 2022-2023); Số học sinh đỗ vào lớp 10 
THPT chuyên Nguyễn Trãi: 221/396 em, chiếm tỷ lệ 56%;  kết quả học sinh giỏi cấp tỉnh đứng thứ 7/12, có 02 
học sinh đoạt giải Ba Quốc gia cuộc thi sáng tạo KH kỹ thuật. 
4 Năm 2023,  triển khai đầu tư 05 công trình trường học (khởi công 03 công trình, đang thực hiện thủ tục đầu tư 
02 công trình); Báo cáo UBND tỉnh số lượng phòng học còn thiếu cần đầu tư là 172 phòng học, 252 phòng bộ 
môn của các cấp học để bổ sung vào Đề án xây dựng phòng học thiếu giai đoạn 2023-2025 của Tỉnh. 
5 Sáng tác mẫu tác phẩm điêu khắc; sáng tác ca khúc về thành phố Hải Dương; cuộc thi viết “Hải Dương- thành 
phố tôi yêu”; cuộc thi ảnh và triển lãm nghệ thuật “Thành Đông xưa- thành phố Hải Dương nay”.
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đạo của Chính phủ rà soát các tiêu chí, điều kiện để xây dựng triển khai Kế 
hoạch, đề án về sắp xếp các ĐVHC cấp xã trên địa bàn giai đoạn 2023-2025.   

Thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính thường xuyên và đột 
xuất 02 phòng chuyên môn và 17 phường, xã trên địa bàn thành phố. Chú trọng 
nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa từ thành phố đến các phường, 
xã. Chỉ số sự hài lòng của tổ chức, người dân ước đạt trên 98%; chỉ số về công tác 
chỉ đạo điều hành, chỉ số về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số ước đạt 
tỷ lệ 80% trở lên. Toàn thành phố đã tiếp nhận 83.209 hồ TTHC (5.501 hồ sơ trực 
tiếp, 75.713 hồ sơ trực tuyến = 91%), tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 
99,4%, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đạt 98,13%6. 

3. Thực hiện Quy chế làm việc; phát huy năng lực lãnh đạo, chỉ đạo 
của các thành viên UBND

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban 
Thường vụ và Thường trực Thành ủy khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Quy chế 
làm việc của UBND thành phố Hải Dương khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 
(Quyết định số 1414/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 về việc ban hành Quy chế làm 
việc của UBND thành phố kháo XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 sửa đổi, bổ sung);  
phân công nhiệm vụ, công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND thành 
phố Hải Dương khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Thủ trưởng các đơn vị thuộc 
thành phố đồng thời thường xuyên đăng ký với Thường trực, Ban Thường vụ và 
Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố cho ý kiến chỉ đạo, quyết định những nội dung 
công tác, là cơ sở cho việc tổ chức triển khai thực hiện. Chấp hành sự lãnh đạo của 
Thành uỷ, Nghị quyết HĐND thành phố, UBND thành phố luôn khắc phục mọi 
khó khăn trở ngại, tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp phấn đấu ngay từ tháng 
đầu, quý đầu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng. Các 
ý kiến kết luận của Thành ủy, kiến nghị của HĐND thành phố được lãnh đạo 
UBND chỉ đạo triển khai, giao nhiệm vụ kịp thời, sát sao, có hiệu quả, kiểm điểm 
hàng tuần theo hướng 5 rõ.

- Tập thể UBND thành phố thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Quy 
chế làm việc, đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới công tác chỉ đạo, điều 
hành; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung, dân chủ; phát huy vai trò lãnh đạo 
của tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND thành phố, 
các Phó Chủ tịch UBND thành phố và từng thành viên UBND thành phố; triển 
khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác; chủ động nghiên cứu, 
áp dụng các biện pháp mới trong quản lý điều hành. 

- Trong năm 2023, UBND thành phố đã tổ chức 50 phiên họp UBND (tăng 
29 phiên họp so với năm 2022), 60 cuộc họp lãnh đạo UBND, 186 cuộc họp giải 
quyết việc cụ thể khác; 15 phiên họp Hội đồng định giá đất (theo nhiệm vụ tỉnh 
ủy quyền); 29 cuộc họp chỉ đạo của lãnh đạo UBND về kế hoạch thực hiện nhiệm 

6 Số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần khi Tiếp nhận tại thành phố: 12.826 hồ sơ, đạt 97,46%, tại phường, xã: 
67.947 hồ sơ, đạt 98,29%; Số hồ sơ có số hóa kết quả giải quyết TTHC, tại thành phố: 11.824 hồ sơ, đạt 95,06%, 
tại phường xã: 67.952 hồ sơ, đạt 98,51%.
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vụ đột phá năm 2023 “Tiếp tục phấn đấu giải phóng mặt bằng đúng tiến độ” 
trọng tâm là các dự án, công trình trọng điểm năm 2023 và hàng chục cuộc họp, 
chỉ đạo về các nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách hành chính, thu ngân sách, quy 
hoạch phân khu, tháo gỡ vướng mắc về đầu tư công, thu hồi đất, giải phóng mặt 
bằng, giải quyết đơn thư…

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Uỷ viên UBND đã tích cực, chủ động 
chỉ đạo các ngành, đơn vị bám sát nhiệm vụ toàn diện trên các lĩnh vực. Trong đó 
ưu tiên xử lý các lĩnh vực còn khó khăn, các Dự án, công trình trọng điểm, các Đề 
án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và các nhiệm vụ quan trọng 
được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy giao trong năm; các Thông báo giám sát của 
HĐND thành phố. 

- Các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố đều được cụ thể hóa và thể 
chế bằng các văn bản. Năm 2023, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố 
đã ban hành 400 kế hoạch, 3.143 Công văn chỉ đạo và giao việc, 4.246 Quyết 
định, 65 Thông báo (trong đó 45 thông báo kết luận phiên họp UBND) để chỉ 
đạo điều hành, tiếp nhận xử lý gần 9.000 văn bản đến.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định với UBND 
tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố (năm 2023 ban hành 1.003 báo cáo các loại 
tăng 12% so với năm 2022); thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, 
UBND các phường, xã chấp hành nghiêm chế độ báo cáo thường kỳ, đột xuất, 
thông tin hai chiều. 

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành:
+ Căn cứ chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các kết luận tại các cuộc họp 

của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy. Hằng tuần, UBND thành phố đã 
chủ động triển khai, quán triệt và phân công nhiệm vụ theo hướng 5 rõ bằng các 
hình thức họp UBND, lãnh đạo UBND và các hình thức phân công, chỉ đạo cụ 
thể bằng văn bản, đôn đốc, kiểm tra, họp, hội ý để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 
để đi đến kết quả cuối cùng, sản phẩm cụ thể.

+ Lãnh đạo UBND thành phố tổ chức nhiều cuộc họp, hội ý, làm việc cuối 
tuần, ngày nghỉ để kiểm tra, hướng dẫn, kiểm điểm, đôn đốc các nhiệm vụ cụ 
thể, trọng tâm.

+ Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo kiểm điểm các công việc chậm (UBND 
thành phố đã có các Văn bản chỉ đạo, báo cáo giải trình, kết quả thực hiện, họp 
kiểm điểm hằng tháng, quý). Đồng thời đôn đốc tại các phiên họp, cuộc họp 
UBND, lãnh đạo UBND thành phố. Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 
thành phố cũng có những cuộc làm việc riêng cụ thể với từng đơn vị phụ trách 
về nhiệm vụ được giao. 

4. Xây dựng và giữ mối quan hệ với sở, ngành cấp Tỉnh; thực hiện quy 
chế làm việc của Thành ủy; công tác phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy 
ban MTTQ Việt Nam thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội
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- Trong thực hiện nhiệm vụ, UBND thành phố luôn tuân thủ sự chỉ đạo của 
Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự hỗ trợ, giúp đỡ của các sở, ngành của tỉnh. Chủ 
tịch, các Phó Chủ tịch đã chủ động báo cáo lãnh đạo tỉnh, làm việc với các sở 
ngành nhằm tranh thủ sự ủng hộ, đồng thuận trong phát triển kinh tế, xã hội, đầu tư 
xây dựng hạ tầng đô thị, triển khai các công trình, dự án trọng điểm, tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc, huy động nguồn lực...Tham dự đầy đủ các cuộc họp của UBND 
tỉnh, lãnh đạo tỉnh và các sở ngành tổ chức; chủ động báo cáo chuyên đề với lãnh 
đạo tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội như: Báo cáo tháo gỡ 
khó khăn về vốn đầu tư công và công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng 
điểm Vành đai 1, Vũ Công Đán, Khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (Máy sứ); 
đề xuất chủ trương các Dự án Khu chung cư Tạ Quang Bửu, Cải tạo năng lực thoát 
nước kênh T2, Cầu vượt nút giao cầu Cất; Báo cáo đồ án Quy hoạch, điều chỉnh 
quy hoạch Khu vực phía Đông Võ Nguyên Giáp, Khu vực kho xăng dầu K132, 
Khu xí nghiệp gỗ, Khu chợ Thanh Bình, QHPK các phường: Nam Đồng, Ái Quốc, 
Tân Hưng, Thạch Khôi,..); Báo cáo tiến độ, khó khăn vướng mắc Dự án Phát triển 
tổng hợp các đô thị động lực; Báo cáo khó khăn vướng mắc về nghiệm thu các Khu 
đô thị Hà Hải, Nam Cường, Hồ ga, Ái Quốc; báo cáo về công tác thu ngân sách và 
giải ngân vốn đầu tư công; báo cáo xr lý các vướng mắc trong thu hồi đất, xây dựng 
chợ Chi Lăng, Phú Lương, ...

- Năm 2023, UBND thành phố đã kịp thời báo cáo Thường trực, Ban 
Thường vụ Thành ủy tại các cuộc họp, phiên họp định kỳ hằng tuần, hằng tháng 
(với khoảng 400 báo cáo nhiệm vụ cụ thể và nhiều nội dung báo cáo giao ban 
Thường trực Thành ủy tại trên 40 cuộc họp) cơ bản bảo đảm đúng quy chế làm 
việc của Thành ủy. Tham gia và tiếp thu giải quyết 175 ý kiến giao ban Bí thư 
chi bộ thôn, khu dân cư hằng tháng.

- Năm 2023, UBND thành phố đã khảo sát, báo cáo phục vụ 13 Đoàn giám 
sát chuyên đề của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Hội đồng nhân dân, các Ban 
Hội đồng nhân dân tỉnh bảo đảm chất lượng, tiến độ (liên quan đến công tác giải 
ngân, phòng cháy chữa cháy, Luật nhà ở, tín ngưỡng tôn giáo ...) Phục vụ công 
tác giám sát của MTTQ tỉnh và thành phố về tiếp dân, giải quyết đơn thư; công 
tác giải phóng mặt bằng; công tác giải quyết kiến nghị của nhân dân sau đối 
thoại người đứng đầu chính quyền. Phối hợp tốt công tác giám sát của Thường 
trực HĐND, các Ban HĐND thành phố. 

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021-2026, 
UBND thành phố luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND trong 
việc chuẩn bị đầy đủ nội dung các kỳ họp của HĐND thành phố, triển khai thực 
hiện các Nghị quyết của HĐND; nâng cao chất lượng các văn bản trình tại kỳ 
họp, chất lượng các Nghị quyết được HĐND ban hành; phối hợp nâng cao hiệu 
quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ 
họp; quan tâm chỉ đạo đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết 
những vấn đề mà cử tri quan tâm. Chỉ đạo báo cáo giải trình đầy đủ kiến nghị 
của cử tri; tổ chức kiểm tra và chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị sau giám 
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sát của Thường trực HĐND thành phố. UBND thành phố đã chỉ đạo xem xét 
giải quyết 269 ý kiến cử tri với các nội dung thuộc thẩm quyền; làm rõ trả lời 6 
nội dung chất vấn và hàng chục ý kiến của các đại biểu tại các kỳ họp.  

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ, tạo điều kiện thuận lợi, phát 
huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện 
các nhiệm vụ kinh tế, xã hội; an ninh, quốc phòng, xây dựng chính quyền trong 
sạch, vững mạnh, vận động nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà 
nước, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa ở khu dân cư”, công tác phòng cháy chữa cháy, chỉnh trang đô thị và 
các phong trào thi đua yêu nước.

Trong năm 2023, UBND thành phố đã tiếp thu và giải quyết được 84 ý kiến 
phản ánh dư luận xã hội, 26 ý kiến tiếp xúc đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, 
chính quyền; bảo đảm chất lượng và tăng cường mối liên hệ mật thiết giữa chính 
quyền với người dân, tạo cơ chế phù hợp cho nhân dân tham gia giám sát, góp ý 
xây dựng thành phố.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế
* Hạn chế về kết quả:
Trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, tuy có nhiều nỗ lực, cố gắng nhưng do nhiều nguyên nhân khách quan, 
chủ quan tác động, cơ bản các chỉ tiêu đã đạt được nhưng một số nhiệm vụ chưa 
hoàn thành như:

- Một số sắc thuế đạt thấp như lệ phí trước bạ; tỷ lệ đấu giá đất thành công 
chưa cao. 

- Tiến độ thực hiện các Đề án, công trình trọng điểm của thành phố còn chậm.
- Việc lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu Khu vực trên địa bàn thành phố 

theo định hướng Quy hoạch chung (Trong tổng số 19 đồ án QH giai đoạn 1, đến 
nay đã hoàn thành phê duyệt điều chỉnh cục bộ 2/5 đồ án, báo cáo tỉnh 3 đồ án; phê 
duyệt nhiệm vụ và lựa chọn nhà thầu tư vấn lập điều chỉnh được 02 phân khu KV 
Liên Hồng và 02 bên Vành đai 1 và 7/14 đồ án QH phân khu phường xã); 

- Công tác nghiệm thu, bàn giao một số dự án chậm: Khu Thương mại -Du 
lịch -Văn hóa và đô thị mới phía Tây; Khu nhà ở thương mại tại ga đường sắt 
Hải Dương; khu đô thị Nam Quang, phường Ái Quốc...

- Giải quyết một số hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai còn chậm 76/102 
số hồ sơ trễ hạn (chủ yếu là cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu), tháo 
gỡ giải quyết cấp Giấy CNQSD đất các khu tập thể chưa đạt kết quả cao.

- Một số đơn thư, ý kiến cử tri và nhân dân giải quyết còn chậm, chưa dứt 
điểm (có 27/393 đơn chậm = 6,8%, chủ yếu tập trung lĩnh vực đất đai và xây 
dựng), việc thực hiện một số kết luận sau thanh tra chưa triệt để.
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- Một số nhiệm vụ thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy còn 
chậm, có báo cáo nhưng chưa đạt chất lượng theo yêu cầu. 

* Hạn chế về công tác điều hành:
- Năm 2023 đã tổ chức đầy đủ, đúng quy chế các phiên họp UBND, cuộc 

họp lãnh đạo UBND nhưng một số cuộc họp chưa được chuẩn bị kịp thời nội 
dung tham mưu báo cáo. Còn một số trường hợp chưa tham dự đầy đủ các phiên 
họp UBND, ít tham gia hoặc tham gia ý kiến chưa sát với thực tiễn.

- Vai trò lãnh đạo của lãnh đạo UBND, công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh 
giá, đôn đốc của UBND, Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo quy 
chế chưa được thường xuyên; việc xác định trách nhiệm, nhắc nhở, phê bình và 
xử lý đôi lúc chưa quyết liệt.

- Công tác phối hợp tham mưu còn có việc chưa tốt, chưa hiệu quả; còn 
tình trạng việc anh, việc tôi, đùn đẩy, né tránh nhiệm vụ và trách nhiệm. Một số 
công việc còn phải đôn đốc nhiều lần chưa thực hiện hoặc thực hiện không bảo 
đảm như công tác quy hoạch, công tác đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, công tác 
giải quyết đơn thư, công tác phối hợp trong giải quyết TTHC,...

2. Một số nguyên nhân: 
Ngoài những nguyên nhân khách quan do cơ chế, chính sách và tình hình 

thị trường bất động sản thời gian qua còn có những nguyên nhân chủ quan đã 
được chỉ ra từ năm trước nhưng chậm được khắc phục. Trong đó có nguyên 
nhân trực tiếp trong công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành như: 

- Công tác tham mưu, phối hợp, triển khai công việc, báo cáo vướng mắc 
của Thủ trưởng các phòng, ban có lúc, có việc còn chưa kịp thời, hiệu quả; nặng 
về báo cáo; công tác tham mưu đề xuất giải pháp, biện pháp tháo gỡ để đạt kết 
quả cuối cùng, dự báo tình hình chưa sát, chưa đạt hiệu quả cao.

- Tính chủ động và quản trị công việc của một số Thủ trưởng phòng, ban 
chưa hiệu quả trong các việc: xây dựng kế hoạch phù hợp - có chỉ đạo, hướng 
dẫn thực hiện - có kiểm tra kết quả - có đề xuất tháo gỡ vướng mắc.

- Công tác chỉ đạo và quản trị công việc của lãnh đạo UBND có lúc chưa 
sâu sát, chưa chủ động đổi mới phương thức và bám sát, sâu kỹ thực tế.

III. NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHỦ YẾU CỦA UBND 
THÀNH PHỐ NĂM 2024

Năm 2024 là năm tăng tốc thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ thành 
phố lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; là năm có tính chất quan trọng để hoàn 
thành các mục tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 5 năm 2021-2025 và các chỉ tiêu Đại 
hội đề ra, chào mừng kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm giải phóng 
thành phố. Do vậy, năm 2024 có nhiều nhiệm vụ đặt ra rất nặng nề cần có sự tập 
trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Chủ động triển khai cụ thể hóa các chủ trương, chính sách; đồng bộ 
Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh, Thành ủy và Nghị quyết của HĐND thành 
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phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 
2024. Nhấn mạnh các nhiệm vụ trọng tâm: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế 
xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng năm 2024 được HĐND thành phố thông 
qua.

- Triển khai và tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thực hiện có hiệu 
quả các Đề án phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành 
phố. Đẩy nhanh tiến độ các dự án, công trình trọng điểm trong phát triển đô thị 
của thành phố theo chỉ đạo và chủ trương của Tỉnh, trong đó chủ động tháo gỡ 
nhanh các vướng mắc về thủ tục hành chính, quy hoạch, giải phóng mặt bằng và 
triển khai dự án; tiếp tục tập trung cho các Dự án lớn đang và sẽ triển khai năm 
2024 như Dự án ODA, Dự án đường Vũ Công Đán (giai đoạn 2), Khu trung tâm 
phường Phạm Ngũ Lão - KV1 (giai đoạn 2), Cải tạo Kênh T2 và các công trình 
chỉnh trang đô thị,...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, chỉnh trang, các cuộc thi 
sáng tác nghệ thuật, thi đua lập thành tích chào mừng chào mừng Kỷ niệm 220 
năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm ngày Giải phóng thành phố 
(30/10/1954-30/10/2024).

- Hoàn thành nhiệm vụ lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu (tỷ lệ 
1/2000) các khu vực theo định hướng Quy hoạch chung thành phố đến năm 
2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, các quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 
1/500) các khu dân cư, đô thị, tạo nguồn, lựa chọn nhà đầu tư; tổ chức lập điều 
chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các khu vực di dời trụ sở 
các cơ quan nhà nước sau khi sắp xếp ra khu hành chính tập trung theo Đề án 
của tỉnh. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ 
công chức, viên chức, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 
Bảo đảm việc bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức hợp lý, đúng quy định tại các 
phòng, ban và bộ phận Một cửa.

- Triển khai thực hiện đúng quy định các nhiệm vụ về sắp xếp các đơn vị 
hành chính cấp xã, xếp lương theo vị trí việc làm theo hướng dẫn của Chính phủ 
và Tỉnh.

- Tăng cường cơ sở vật chất cho các nhà trường theo hướng chuẩn, hiện 
đại, đồng bộ. 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, kiên quyết khắc phục những hạn 
chế trong chỉ đạo, điều hành. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực 
hiện Quy chế làm việc; xử lý thỏa đáng những tập thể và cá nhân vi phạm kỷ 
luật công vụ, Quy chế làm việc trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

3. Chủ động xin ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy; phối 
hợp tốt với các sở, ban ngành của tỉnh, với Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt 
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trận Tổ quốc thành phố trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, điều hành hoạt 
động của UBND; lĩnh hội, tiếp thu ý kiến đóng góp từ các cá nhân, đơn vị để 
điều chỉnh kịp thời quá trình chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đề cao kỷ luật, kỷ cương, thứ bậc hành 
chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm theo đúng nguyên tắc “5 rõ, 6 dám” trong 
đó nhấn mạnh đến vai trò tham mưu, dám làm, dám chịu trách nhiệm của Thủ 
trưởng các phòng, ban đơn vị, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán 
bộ công chức, viên chức.

5. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách và 
định hướng dư luận. Cơ quan nhà nước phải chủ động cung cấp thông tin chính 
thức, kịp thời, công khai, minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý 
nhà nước để người dân, doanh nghiệp đồng thuận, chia sẻ. Thực hiện nghiêm 
quy chế đối thoại người đứng đầu, thực hiện tiếp xúc cử tri và giao ban bí thư 
chi bộ, vừa lắng nghe đầy đủ tâm tư, nguyện vọng của người dân, cơ sở vừa giải 
quyết kịp thời, khắc phục những hạn chế trong quản lý điều hành, tạo sự đồng 
thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và 
các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố năm 
2023 và những  nhiệm vụ , giải pháp tập trung chỉ đạo, điều hành trong năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Tp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tp;
- Ủy viên UBND;
- Các đại biểu HĐND Tp;
- Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị Tp;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Hồ Đăng
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